Fontes habet circumquaque perennes et perpetua flumina, licet ignis egestarumque molium fluenta multos fontes et involverint et obruerint penitus: Fazello ha probabilmente presente la poetica descrizione di Bembo 1530 (*De Aetna* 86 R.): «Hic amoenissima loca circumquaque, hic fluvii personantes, hic obstrepentes rivi, hic gelidissimae fontium perennitates».

Terminatur haec demum regio, ut diximus, ad Divi Nicolai de Renis monasterium: Cfr. *supra*.

quod a Simone, comite Policastri, filio Henrici Lombardi comitis et marchionis, Adelasiae, Siciliae reginae, germani fratris, pro anima Rogerii, Siciliae primi comitis, avi sui, et Rogerii regis, eius filii, anno sal. 1156 mense Aprili constructum, temploque Divi Leonis, ab Henrico eius genitore erecto, coniunctum fuit, ut eius diplomate constat: Questa porzione di testo è stata introdotta nell'*errata corrige* del 1560. Meno ampia è la lezione originaria: *a Simone, Policastri comite, Rogerii Siciliae comitis, ex [57] Goffredo filio, nepote, erectum, ut eius diplomate constat,* che presenta informazioni sovrapponibili a quelle di Omodei (ed. Di Marzo 1876, 83). Questo è anche il testo che segue Nannini 1573, 82, peraltro con l'omissione di alcuni termini. Diverso l'intervento operato da Fazello stesso nell'*errata corrige* del 1558: *a Simone, Policastri comite, Henrici Lombardi comitis et marchionis filio, pro anima Rogerii, Siciliae comitis, avi sui, et Rogerii regis eius filii, et vita Guilelmi regis, anno salutis 1156 mense Aprili erectum et coniunctum templo D. Leonis, quod Henricus ipse comes extruxerat.* Simone del Vasto, conte di Policastro, era figlio di Enrico, a sua volta fratello di Adelaide († 1118). Quest'ultima nel 1089 andò in sposa al conte Ruggero I, che quindi era zio acquisito di Simone. I due diplomi di Enrico del Vasto e di suo figlio Simone sono stati pubblicati da V. M. Amico in Pirri, 2, 1733, 1156-1157.

[57] *Huc nos primo die pervenimus unumque ibi diem contrivimus:* Sembra potersi dedurre che lì pure pernottarono, la sera del 27 luglio.

Proxima Aetnae regio, quae media est, sylvescens, 10 circiter p. m. scanditur: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 89 R.): «Medius mons nunc variis arboribus late sylvescit».

In ea, coenobio egressis xarae et lapides molares nigri et horridi ad levam statim occurrunt, quos anno salutis 1537 exundans incendium per propinqua loca profudit: Per l'eruzione del 1537 si veda *infra*, p. 61.

Subinde nemus sequitur abietibus, fagis pinetisque frequens, vastum, arduum atque invium prope viatori iter praebens: Anche Bembo 1530 (*De Aetna* 89 R.) parla di un folto bosco di pini e faggi nell'area intermedia dell'Etna. Questo passo e le righe immediatamente seguenti nella versione di Nannini 1573, 82, sono parafrasati e condensati.